ดังนั้นภาพลักษณ์ของความสัมพันธ์ระหว่างยุโรปและสยามในช่วงตั้งแต่กลางศตวรรษที่ 19 จนถึงต้นศตวรรษที่ 20 จึงเป็นภาพของประเทศเล็ก ๆ ที่ถูกภัยจักรวรรดินิยมคุกคามและปฏิบัติด้วยอย่างไม่เป็นธรรม เปรียบเสมือนกับหมาป่าที่เตรียมจะขย้ำลูกแกะ ดังเช่นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในปี ร.ศ. 112 (ค.ศ. 1893)¹ ทำให้คำอธิบายปรากฏการณ์ต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว หรือแม้แต่ก่อนหน้านั้นในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวไม่ว่าจะเป็นการทำสนธิสัญญาบาวริง หรือการปฏิรูปการปกครองว่าเป็นความพยายามที่จะรักษาเอกราชชาติไทยไปเสียทั้งหมด

จากบันทึกและเอกสารทางการของ Sir Ernest Satow, Minister-resident ของอังกฤษที่ได้มาปฏิบัติหน้าที่ในประเทศสยามระหว่างปี ค.ศ.1884-1888 (พ.ศ.2427-2431) เรียบเรียงโดย Nigel Brailey และสมาคมประวัติศาสตร์ภายใต้พระอุปถัมภ์ของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ได้นำออกพิมพ์เผยแพร่และออกวางจำหน่ายเฉพาะเล่มหนึ่ง ซึ่งเป็นบันทึกเหตุการณ์ในช่วงปี ค.ศ.1884-1885 (พ.ศ.2427-2428) ปรากฏว่ามีข้อสนเทศต่างๆ อยู่มากมายเกี่ยวกับการเมืองภายในของสยามในยุคนั้น นอกจากนั้นยังได้มีการบันทึกปัญหาความกดดันจากประเทศในยุโรปที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวและบรรดาเสนาบดีของสยามต้องประสบในการบริหารประเทศและการถ่วงดุลย์อำนาจระหว่างประเทศตะวันตกที่เข้ามามีบทบาทเกี่ยวข้องกับภูมิภาคนี้

โดยทางรัฐบาลของ Strait Settlements อาจถือโอกาสขยายพื้นที่อิทธิพลเข้ามาถึง “คอคอดกระ” ก็เป็นไปได้ อย่างไรก็ตาม ในเรื่องนี้ศาสตราจารย์ ดร. ลิจิต ธีระเวคิน ได้กล่าวถึงการค้นพบเอกสารสำคัญที่กระทรวงการต่างประเทศที่แสดงให้เห็นว่า ในปี ค.ศ. 1897 (พ.ศ. 2440) สยามและอังกฤษมีการลงนามสัญญาฉบับหนึ่ง โดยอังกฤษรับที่จะช่วยเหลือสยามในกรณีที่มีการโจมตีจากประเทศที่สาม เพื่อแลกเปลี่ยนกับการที่สยามจะไม่ยอมให้ชาติใด

ชาติหนึ่งใช้ที่ดินได้บางสะพาน (บางสะพานลงไป) เพราะอังกฤษเกรงว่าฝรั่งเศสจะขูดคอกอดกระซึ่งจะส่งผลกระทบต่อถึงมะละกาของอังกฤษ